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Strategie francouzské imigrační politiky

Abstrakt

Cílem této práce je popsat jednotlivé imigrační politiky, které byly přijaty od druhé

poloviny 19. století až po současnost. První část je věnována definici klíčových pojmů

jako imigrant, cizinec nebo národnost, dále je zde popsána koloniální historie Francie

a je zde zdůrazněn její vliv na současnou strukturu přistěhovalců. Stěžejní část se pak

zabývá samotným procesem imigrace a jednotlivými politickými opatřeními, která byla

v jejím průběhu přijata a jejich vlivy na počet a strukturu přistěhovalců. Závěr je

věnován integraci imigrantů do francouzské společnosti a případným problémům, které

jsou s jejich integrací spojeny.

Klí čová slova: imigrant, cizinec, národnost, občanství, imigrační politika

Options of French immigration policy

Abstract

The objective of this study is to describe the immigration policy, which has been

adopted since the second half of the 19th century. The first part deals with the

definition of the keywords like immigrant, foreigner or nationality, then it describes the

French colonial history and underlines its influence on the actual structure of the

immigrant population. The fundamental part is engaged in the immigration process and

in single political measures, which were adopted during its history and in its influences

on the number and structure of immigrants. The end deals with the integration of

immigrants into the french society and to its potential problems, which are joined with

their integration.

Keywords: imigrant, foreigner, nationality, citizenship, immigrant policy
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Úvod

Francie je imigrační zemí s dlouhodobou tradicí. Otázka imigrace se stala

významnou už v 19. století a neztrácí na významu ani v současnosti, právě naopak. Už

na konci 19. století byla Francie zemí s nejvyšším počtem imigrantů a imigrace se

nezastavila ani v následujících desetiletích, i když snahy a politická opatření často

směřovala na její omezení či úplné zastavení. To se však ve skutečnosti nikdy úplně

nezdařilo a není tedy překvapivé, že dnes francouzské obyvatelstvo čítá více než

čtvrtinu občanů pocházejících byť až druhou či třetí generací z ciziny. I přes to, že

v průběhu 20. století bylo velké množství imigrantů vítáno, dnes vzhledem

k hospodářské a společenské situaci představuje problém, se kterým je třeba se

vypořádat. Zatímco první polovina dvacátého století byla charakteristická spíše

otevřenou imigrační politikou a cizinci byli žádaní zejména jako pracovní síla, které se

z řad rodilých Francouzů nedostávalo, od sedmdesátých let se situace začala měnit

a francouzská vláda začala přijímat restriktivní opatření tak, aby přistěhovalectví bylo

více kontrolováno a posléze regulováno. I přes tato opatření však nikdy k úplnému

zastavení imigrace nedošlo a ekonomická imigrace první poloviny dvacátého století

postupně přešla ve slučování rodin, které až donedávna představovalo nejvýznamnější

formu přistěhovalectví.

Problematika imigrace je zejména v posledním desetiletí otázkou, kterou se

intenzivně zabývá nejen francouzská vláda, ale i řada nevládních organizací.

Přistěhovalci totiž představují specifickou skupinu lidí, kteří na jednu stranu

francouzské ekonomice pomáhají, protože se například nechávají zaměstnat na

pozicích, na kterých by Francouzi nepracovali, zároveň se jedná o velice početnou

a heterogenní skupinu, která má problém se začleněním do francouzské společnosti

nebo se do ní ani začlenit nechce. Snahy francouzské vlády o integraci cizinců jsou

přesto značné, setkávají se však spíše s dílčími výsledky. Důkazem neúspěchu těchto

snah mohou být zprávy v médiích, které informují o častých vzpourách a nepokojích

způsobených právě cizinci. Otázkou však zůstává, do jaké míry je tento problém

problémem imigrantů jako takových, nebo do jaké míry se jedná o výsledky

francouzského sociálního systému, který se snaží imigranty na jednu stranu integrovat

a na druhou je staví na okraj společnosti.

„Zabývat se imigranty, to je zabývat se Francií: Francií včerejší, tedy dějinami
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Francie, historií francouzského obyvatelstva a navíc vývojem francouzského národa,

Francií zítřejší, budoucností Francie, integrací, sílou přizpůsobení, mocí francouzské

společnosti, francouzského jazyka, francouzského vzdělávacího systému […] Zabývat

se imigrací, to je zabývat se identitou Francie, ať ji rozumíme a politicky definujeme

jakýmkoli způsobem“.1

Cílem této práce je nastínit jednotlivé imigrační politiky od druhé poloviny

devatenáctého století po současnost. Pozornost bude věnována zejména vysvětlení

některých pojmů, které se k francouzské imigraci váží a jsou pro ni klíčové. Popis bude

proveden na základě studia odborné literatury, řady pramenů statistického charakteru

a četby článků publikovaných zejména ve francouzském tisku.

Práce je rozdělena na 10 částí. První a druhá z nich se zaměřuje na problematiku

terminologie a vysvětlení některých pojmů, které jsou klíčové pro následné popsání

imigračních politik. Zde bude vysvětlen např. pojem imigrant, cizinec, národnost či

občanství nebo také princip sčítání lidu ve Francii. Následující část už se pak bude

zabývat samotnou imigrací, jejími formami a důvody a jejich případnými změnami

v historickém vývoji. Bude zde popsána také koloniální historie Francie a s tím

související původ imigrantů. Stěžejní část už se pak zabývá jednotlivými politikami

a opatřeními souvisejícími s imigrací a jejich dopady na francouzskou společnost

z pohledu jak ekonomického, tak společenského a demografického. V neposlední řadě

bude také nastíněna otázka integrace a její úspěšnosti.

1 Abdelmalek, S. Les maux-à-mots de l´immigration. Politix, nº 12, 4ème trimestre, 1990.
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1. Terminologie

Pro snazší porozumění celé problematiky je třeba objasnit několik výrazů a upřesnit

jejich používání ve francouzském kontextu v porovnání s českým.

1.1 Francouz, imigrant a cizinec

Definice Francouze je z těchto tří pojmů relativně nejjednodušší. Za Francouze je

považován člověk, který má francouzskou národnost. Tu má buď od narození, jedná se

tedy o rodilého Francouze, nebo jí během svého života nabude (problematice udělování

francouzské národnosti je věnována kapitola Národnost a občanství). Takový Francouz

je označován za Francouze „par acquisition“, tedy „Francouz nabytím“. Francouzem se

po splnění předepsaných podmínek může stát tedy i cizinec a imigrant.

Problém nastává právě u definic pojmů cizinec a imigrant, které jsou často

zaměňovány, a hranice mezi nimi je nejasná. Zde bude ukázáno, že vystihnout rozdíl

mezi cizincem a imigrantem je bohužel opravdu obtížné, i přes jejich jednoduchou

definici.

Za imigranta je považován člověk, který žije ve Francii, ale nenarodil se zde a při

svém narození nebyl Francouz. Dle definice Vysoké rady pro integraci (Haut Conseil

à l´Intégration) je tedy imigrant osoba, která se narodila v zahraničí, není Francouz

a žije ve Francii.

Za cizince je považován člověk, který má jinou národnost než je běžná pro stát, ve

kterém žije (přebývá). Ve Francii je to tedy osoba, která se narodila v cizině rodičům

cizincům.

Při pohledu na obě definice je třeba konstatovat, že ve výsledku mezi nimi není

rozdíl. Např. Čech, narozený v Česku rodičům Čechů, může být podle těchto definic na

území Francie považován jak za imigranta (nenarodil se totiž na francouzském území
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a není Francouz), tak za cizince (protože se zde nenarodil a má jinou národnost než

francouzskou, tedy – není Francouz). Kde je tedy rozdíl?

Rozdíl je v důvodu a ve způsobu, jakým přebývají na francouzském území. Zatímco

cizinci zde přebývají, aniž by chtěli získat francouzskou národnost, imigrant je člověk,

který přišel do Francie za účelem trvalého usazení a usiluje o její získání. Tedy, aby

jedinec mohl patřit do kategorie cizinec, nesmí získat francouzskou národnost, aby

jedinec mohl být označen za imigranta, musí projevit snahu o začlenění do francouzské

společnosti a následně získat francouzskou národnost. Motivace cizinců a imigrantů

jsou tedy odlišné a projeví se při vstupu na francouzské území, protože cizinec, který

bude chtít zůstat cizincem, zažádá o jiný druh povolení k pobytu než imigrant, který zde

bude chtít zůstat natrvalo. Z cizince se tedy může po určité době stát imigrant, pokud

zjistí, že chce ve Francii zůstat a získat její národnost.

Pro úplnost je třeba jednotlivé kategorie ještě doplnit:

• Za cizince jsou také považováni lidé mladší 18 let narození ve Francii rodičům

cizincům, kteří se sami narodili v zahraničí

• Osoby, které se narodily v zahraničí jako Francouzi, nejsou zahrnuty do


[…]


vzdělat tak, aby ve francouzské společnosti obstál, měl by mít stejné možnosti jako

každý Francouz.

10. Důsledky imigrace – dopad na ekonomiku a rozpočet

Podle první roční zprávy Evropské komise pro migraci a integraci je těžké získat

přesnější odhad vlivu imigrantů na rozpočet, třebaže imigranti podléhají stejným

povinnostem jako Francouzi. Gérard Noiriel uvádí ve svém díle le Creuset francais

(1988, aktualizováno 2006), že imigranti od konce Druhé světové války postavili 90%

dálnic, jeden ze sedmi strojů a jeden byt ze dvou.

Poměrně nízký průměrný věk imigrantů by měl teoreticky znamenat, že je tato

populace aktivní, tedy platící více daní a pobírající méně sociálních dávek. Ale jejich

nízká míra zaměstnanosti působí negativně a celkový efekt je opačný. V roce 1999 bylo

sečteno 1 589 000 aktivních cizích pracujících, což představovalo 6% celkové aktivní

populace ve Francii. Je však třeba konstatovat, že od roku 1975 dochází k poklesu počtu

osob v této skupině. Jde o to, že dochází ke změně složení cizí populace, jenž dnes čítá

o mnoho víc dětí a starých osob než v roce 1975. Nejvíce se snížil mezi cizí populací

počet aktivních mužů, naopak poměr žen neustále roste a vyrovnává úbytek mužů

(v roce 1954 bylo pouze 16% žen v populaci aktivních cizinců, v roce 1999 však jejich

počet vzrostl na 37,2%30).

Studie Yves – Marie Laulane31, Jacques Bichota32 a Maurice Allaise33 ukazují, že

imigrace využívá zejména samotných imigrantů stejně tak zaměstnavatelů kteří

využívají přítomnosti nekvalifikovaných pracovních sil (často nedeklarovaných).

Důležitá je závislost na sociálních dávkách zejména žadatelů o azyl, kteří nemají právo

pracovat první rok od předložení jejich složky. Pokud jejich případ čeká na

30 Zdroj INSEE, Sčítání 1999.
31 Francouzský ekonom, prezident Institut de géopolitique des populations * 1934
32 Francouzský ekonom, * 1943
33 Francouzský ekonom, * 1911, v roce 1988 obdržel Nobelovu cenu za ekonomii
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administrativní reakci, tito jedinci mohou být oprávněni k pracování. Nicméně žadatelé

o azyl tvoří pouze malou část ze všech imigrantů (10 228 uprchlíků z 210 075 migrantů

v roce 2004) a náklady na jejich sociální podporu jsou okrajové. Yves – Marie Laulan

odhaduje roční náklady na imigraci ve Francii na 36 miliard euro, což odpovídá např.

80% veřejného ročního schodku. Jeho studie, která bere v úvahu rozdíl mezi příjmy

a výdaji na imigranty se opírá také o práce profesorů ekonomie Jacques Bichota

a Gérard Lafay, kteří pracují s náklady na právní systém, náklady na vzdělávání, zdraví,

profesní vzdělávání, bydlení, nadrámcové náklady v problematických čtvrtích, sociální

dávky nebo náklady spojené s rodinným seskupováním.

Podle jiné studie Jacquese Bichota, vytvořené pro institut Thomase Morea, jsou tyto

náklady odhadnuty na 24 miliard eur pro rok 2005. Tyto výpočty zahrnují také studie

Maurice Aplause který spočítal, že pokud na území Francie vstoupí imigrant, je třeba

věnovat 4x větší množství peněz na vybudování veškerého vybavení, které potřebuje

(školy, ubytování, nemocnice…) než by bylo věnováno na jeho průměrný plat.

11. Závěr

Francie představuje jednu z tradičních evropských zemí, která během své

historie přijala nejvíce imigrantů. Zatímco zpočátku se jednalo o záměr a příliv velkého

množství cizinců byl žádaný jev, od 70. let se situace změnila. Imigrace byla vnímána

jako zátěž a francouzská vláda začala sérii restriktivních opatření, které vyvrcholily

v roce 2003 příchodem Nicolase Sarkozyho a jeho selektivní imigrací. Vzhledem

k množství a složení imigrantů, kteří na území Francie pobývají je pochopitelné, že se

situace musela začít řešit radikálněji, i když vůči imigrantům možná méně populární

cestou.

Problém však nepředstavuje pouze množství imigrantů, ale francouzská

společnost jako taková. V poslední době se totiž francouzský sociální systém hroutí,

státní pokladna je vyčerpána, míra nezaměstnanosti roste a vládní návrhy reforem

a modernizace se střetávají s nevolí občanů. V takové situaci představuje problém

hlavně otázka integrace imigrantů, a i přes veškeré snahy, které v tomto směru

francouzská vláda projevuje, je zatím jejich začlenění do francouzské společnosti

nedostačující. Důkazem toho jsou četné stávky a potyčky zejména ze strany nových
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generací dětí imigrantů, narozených na území Francie.

Snahou této práce bylo přiblížit postupy francouzské vlády vůči imigraci

v závislosti na měnící se ekonomické situaci. Je třeba konstatovat, že otevřenost Francie

vůči imigraci do 70. let 20. měla takové následky, které teď jednotlivá opatření jen

těžko mohou kompletně změnit. Tato opatření by musela být poměrně drastická, což za

daných okolností není možné. Vyvolalo by to řadu negativních reakcí jak ze strany nově

příchozích, tak zejména ze strany imigrantů, kteří již ve Francii žijí a čekají na své

rodiny, které je hodlají následovat.

V současnosti je také důležitý fakt, že migrace jako taková už není řešena pouze

na úrovni jednoho státu, ale podléhá politice Evropské Unie. Tedy Francie musí

respektovat evropské postupy a nařízení, zároveň však jako jeden z pilířů Evropské

Unie má významný podíl na jejich tvorbě.
