Předložená bakalářská práce není jen popisem charakteru imigrační politiky ve Francii, jak by naznačoval její název, ale zároveň je v těchto souvislostech posuzován vývoj počtu a změny struktury imigrantů - podle zemí původu, struktury věkové, pohlavní, podle důvodu migrace. Kromě toho se práce dotýká i problémů integrace přistěhovalců, zaměstnanosti a důsledky imigrace na ekonomický a demografický vývoj Francie. Není to práce svou podstatou přímo demografická, zabývá se spíše podmiňujícími faktory a širšími souvislostmi zahraniční migrace. Nicméně studium fenoménu migrace z různých aspektů je v současné době navýsost aktuální i v demografii, neboť vzrůstající počty imigrantů ve vyspělých evropských zemích ovlivňují rostoucí měrou i jejich demografický vývoj.

Práci tvoří dvanáct kapitol, v nichž jsou stručně zpracována čtyři logicky řazená témata. Po úvodu obsahujícím uvedení do problematiky, vytyčení cílu práce a popis struktury práce, následují nejprve kapitoly týkající se terminologie a metod zpracování zdrojů dat; správně je upozorňováno na rozdíly mezi francouzským a českým pojetím takových pojmů jako imigrant, cizinec, občanství, národnost, nebo na změnu ve způsobu provádění francouzských cenzů po roce 2000. K pochopení charakteru imigrace do Francie přispívá i kapitola o historii francouzské kolonizace. Hlavnímu tématu (dle názvu práce) jsou věnovány dvě klíčové kapitoly – první se týká migrační legislativy ve spojitosti s historicko-politickými etapami vývoje Francie od poloviny 19. století, druhá se zabývá konkrétními dopady na charakter imigrace v těchto obdobích. Obě kapitoly jsou dále přehledně členěny dle příslušných etap. Stručně jsou zmíněny i základní zásady migrační politiky zemí Evropské unie v perspektivě nejbližších pěti let, bohužel stejně tak je stručná i shrnující kapitola o vývoji přírůstků francouzského obyvatelstva ve 20. století, která je spíše jen ilustrativní povahy. Třetí téma se týká vybraných demografických charakteristik imigrantů v porovnání s francouzskou populací. Je zpracováno velmi stručně na základě převzatých dat. Čtvrtého tématu – integrace a problémů s ní spojených - kriminality, nezaměstnanosti - a ekonomických dopadů imigrace se týkají 9. a 10. kapitola. V závěru autorka přehledně hodnotí jednotlivá období podpory a omezování imigrace v souvislosti s ekonomickou prosperitou a konstatuje, že vysoký počet imigrantů žijících ve Francii neumožňuje v současnosti již reagovat adekvátní imigrační politikou na ekonomické potíže. Uvědomuje si význam zkušeností Francie s imigrační politikou též pro další země Evropské unie.

V práci jsem neshledala závažnější chyby, přesto si dovoluji několik spíše formálních připomínek:

- na str. 24 je rozpor mezi tvrzením, že „v průběhu 18. a 19. století se Francie nacházela v kolonizační krizi“ a větou v témže odstavci „Jeden ze svých největších koloniálních rozmachů zažila Francie v období 1. a 2. impéria“ (tj. letech 1804-1814 a 1852-1870, tedy v 19. století).

- str. 27 – není mi jasný vztah údajů v tab. 1 k údajům v textu nad ní – pokud jsou v textu i tabulce míněny vždy stavy imigrantů k danému roku, pak měli Alžírčané v roce 1975 dle tabulky čtvrtý nejvyšší podíl a nikoliv druhý, jak je v textu.

- Ačkoliv je text o dopadech imigračních zákonů ilustrativně doplněn údaji o počtech příslušných skupin imigrantů a práce přitom není přeplněna čísly, přece jen by tyto údaje bylo vhodné uvést uceleně a přehledně např. sestavené do tabulky a tu pak zařadit např. do přílohy; stejně tak by bylo vhodné doplnit graf č. 3, str. 49 o tabelované údaje v podrobnější časové řadě, včetně dat v období po roce 2000.

- upozorňuji, že text obsahuje řadu gramatických chyb (interpunkce u vložených vět, nebo vybočení z vazby (str.21, 25,38,41,59,63), dokonce i několik pravopisných hrubek (str. 18, 32, 35), nebylo dodrženo jednotné řádkování (str.32,33), název tabulky 3 (str.29) nevystihuje dobře její obsah.

Tyto víceméně formální nedostatky však nic nemění na skutečnosti, že bakalářská práce Kateřiny Koželuhové je napsána zajímavě, čtivě, z obsahu je patrný velký zájem autorky o danou problematiku. Ocenit je třeba její pečlivou práci s množstvím převážně francouzských materiálů, z nichž dokázala vytěžit řadu informací, které nejsou obecně známé, dobře se zorientovala v nelehké migrační legislativě. Její práce splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářské práce a proto ji doporučuji k obhajobě.